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1. ÚVOD

Předloha pro tuto diplomovou práci je administrativní budova situovaná v Kanadě ve

městě Prince George. V rámci práce je stavba přenesena do Hlavního města Prahy

v České republice. Budova slouží z části ke komerčním účelům a z části k edukativním

účelům.

Stavba je navržená tak, aby demonstrovala statické a také estetické možnosti využití

dřeva v komerční výstavbě. Zároveň se zaměřuje na nynější trend osidlování měst a

zachování zdravého životního prostředí pro budoucí generace. Cílem je tedy dokázat, že

je možné stavět ekologicky a zároveň dosahovat stejných prostorových možností, jako

je možné například u betonových a ocelových konstrukcí. Stavba záměrně překračuje

mezní dovolenou požární výšku dřevěné konstrukce (12 m), tak aby mohlo být

prokázáno, že je možné stavět i vyšší dřevostavby než je dáno normou.1

1 OPER, Emily. Innovative Detail: Wood Innovation and Design Centre. Architect magazine [online]. 2015
[cit. 2017-01-06]. Dostupné z: http://www.architectmagazine.com/technology/detail/innovative-detail-
wood-innovation-and-design-centre_o
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Diplomová práce oproti původní stavbě uvažuje s použitím některých betonových

konstrukcí. Nosná konstrukce stavby je masivní skelet z lepeného lamelového dřeva.

Svislou nosnou konstrukci tvoří sloupy. Vodorovná konstrukce se skládá z dřevěných

průvlaků a dřevobetonového stropu. Ztužení je zajištěno pomocí železobetonového

jádra a CLT ztužujících stěn. Stěnový plášť se skládá z CLT stěn v přízemním podlaží a

z prosklené fasády v nadzemních podlažích. Práce obsahuje teoretické posouzení

mezních stavů únosnosti a použitelnosti.
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2. STATICKÝ VÝPOČET

2.1 VÝPOČET ZATÍŽENÍ

2.1.1 Stálé zatížení
Od skladby podlahy:

g = 0,02∙5,92+0,02∙11,5+0,05∙1,177+0,018∙6 + 0,14 + 0,04∙0,4 = 0,671 kN/m2

gbeton = 0,1 ∙ 25 = 2,5 kN/m2

gstropnice =
0,200 ∙ 0,280 ∙ 4,1 ∙ 6

6
= 0,2296 kN m2⁄

Od skladby střechy

g = 0,23∙0,04 + 1,1∙0,04 + 0,013∙0,025 + 1,7∙0,05 + 1,4∙0,15 = 0,357 kN/m2

gbeton = 0,1 ∙ 25 = 2,5 kN/m2

2.1.2 Nahodilé zatížení

2.1.2.1 Zatížení sněhem
Dle ČSN EN 1995–2.3.1.1.

Dle ČSN EN 1991–1–3

Obrázek 2-1. Půdorysné schéma střechy objektu.

Oblast: Praha

- Zatížení sněhem na střeše: sk = 0,7 kPa → Sněhová oblast I
- Typ krajiny: Ce = 1,0 → Normální (Plochy, kde nedochází na stavbách

k výraznému přemístění sněhu)
- Tepelný součinitel: Ct = 1 (Tepelná prostupnost menší než 1 W/m2K)
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- Tvarový součinitel:

μ1 =
0,8+0,8𝛼

30
=
0,8+0,8·2

30
= 0,04

μ2 = 0,8

V tomto případě je nutné, vzhledem k výstupu na střechu, uvažovat s návějemi. Na
obrázku níže je vyobrazená překážka na střeše s její výškou a délkou.

Obrázek 2-2 Schéma zatížení návějemi.

Obrázek 2-3 Schéma zatížení návějemi.

Tvarový součinitel:

- μ1 = = 0,8

- μ2 =
𝛾 ∙ ℎ

𝑠𝑘
=

2 ∙ 3,675

0,7
= 10,5 → 𝑝𝑜𝑑𝑚. ∶ 0,8 ≤ 𝜇2 ≤ 2 → 𝜇2 = 2

- 𝐿𝑠 = 2 ∙ ℎ = 2 ∙ 3,675 = 7,350 𝑚 → 𝑝𝑜𝑑𝑚. : 5 𝑚 ≤ 𝐿𝑠 ≤ 15 𝑚 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Zatížení sněhem:

- Rozložení viz obrázek 2. 2.
- 𝑠1 = 𝜇1 ∙ 𝐶𝑒 ∙ 𝐶𝑡 ∙ 𝑠𝑘 = 0,8 ∙ 1,0 ∙ 1,0 ∙ 0,7 = 0,56 𝑘𝑁/𝑚2 → pro 𝜇1
- 𝑠2 = 𝜇2 ∙ 𝐶𝑒 ∙ 𝐶𝑡 ∙ 𝑠𝑘 = 2 ∙ 1,0 ∙ 1,0 ∙ 0,7 = 1,4 𝑘𝑁/𝑚2 → pro 𝜇2
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2.1.2.2 Zatížení větrem
RYCHLOST A TLAK VĚTRU

Povětrnostní podmínky

Oblast: Praha

- Základní rychlost větru 𝒗𝒃 = 𝑐𝑑𝑖𝑟 ∙ 𝑐𝑠𝑒𝑎𝑠𝑜𝑛 ∙ 𝑣𝑏,0 = 1,0 ∙ 1,0 ∙ 22,5 =
𝟐𝟐, 𝟓 𝒎/𝒔

- Výchozí základní rychlost větru: 𝑣𝑏,0 = 22,5 𝑚/𝑠
- Součinitel směru větru: 𝑐𝑑𝑖𝑟 = 1,0 (Pro běžné případy)
- Součinitel ročního období: 𝑐𝑠𝑒𝑎𝑠𝑜𝑛 = 1,0 (Pro běžné případy)

- Základní tlak větru 𝒒𝒃 =
1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝑣𝑏

2 =
1

2
∙ 1,25 ∙ 22,52 = 𝟑𝟏𝟔, 𝟒𝟎𝟔𝑵 𝒎𝟐⁄

- Hustota vzduchu: 𝜌 = 1,25 𝑘𝑔 𝑚3⁄ (Závislé na nadmořské výšce,
teplotě a tlaku vzduchu, bez vlivů turbulentních poryvů)

Místní vlivy

- Střední rychlost větru 𝑣𝑚(𝑧) = 𝑐𝑟(𝑧) ∙ 𝑐0(𝑧) ∙ 𝑣𝑏
- Součinitel ortografie: 𝑐0(𝑧) = 1,0 (Rychlost větru není zvětšená o

více jak 5 % ortografií)

- Součinitel drsnosti: 𝑐𝑟(𝑧) = 𝑘𝑟 ∙ 𝑙𝑛
𝑧

𝑧0
, ale 𝑧 ≥ 𝑧𝑚𝑖𝑛

𝑘𝑟 = 0,19 ∙ (
𝑧0

𝑧0,𝐼𝐼
)
0,07

= 0,19 ∙ (
0,3

0,05
)
0,07

= 0,215

𝑧 = 29,400 𝑚 (Výška do hřebenu střechy)

𝑧0 = 0,3 (Dle Tabulky 1-1: Kategorie terénu, III)

𝑧𝑚𝑖𝑛 = 5 (Dle Tabulky 1-1: Kategorie terénu, III)

𝑧0,𝐼𝐼 = 0,05 m

𝑧𝑚𝑎𝑥 = 200 𝑚

- Součinitel drsnosti: 𝑐𝑟(𝑧) = 0,215 ∙ 𝑙𝑛
29,400

0,3
= 0,986

- 𝒗𝒎(𝒛) = 0,986 ∙ 1,0 ∙ 22,5 = 𝟐𝟐, 𝟏𝟖𝟓𝒎 𝒔⁄

Charakteristický maximální dynamický tlak 𝒒𝒑(𝒛)

- qp(z) = [1 + 7 ∙ Iv(z)] ∙
1

2
∙ ρ ∙ vm

2 = ce(z) ∙ qb

Intenzita turbulence: 𝐼𝑣(𝑧) =
𝑘𝐼

𝑐0(𝑧)∙𝑙𝑛
𝑧

𝑧0

=
1,0

1,0∙𝑙𝑛
29,400

0,3

= 0,218

Součinitel turbulence: 𝑘𝐼 = 1,0 (Běžné)

Součinitel ortografie: 𝑐0(𝑧) = 1,0

𝑧 = 29,4 𝑚 (Výška do hřebenu střechy)

𝑧0 = 0,3 (Dle Tabulky 1-1: Kategorie terénu, III)

- 𝒒𝒑(𝒛) = [1 + 7 ∙ 0,218] ∙
1

2

[…]

t2

5 ∙ hc}

= min

{

1
220

3 ∙ 18
220

5 ∙ 18}

= min {
1
4,0
2,418

} = 1

k2 = min {
1
a3,t

1,5 ∙ dc

} = min {
1
140

1,5 ∙ 75
} = min {

1
1,2
} = 1

k3 = min {
1,5
ρk
350

} = min {
1,5
410

350

} = min {
1,5
1,171

} = 1,171

Výpočet únosnosti spoje:

Fv,Rk = 25 ∙ k1 ∙ k2 ∙ k3 ∙ dc
1,5 = 25 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 1,171 ∙ 751,5 = 19,022 kN

Fv,Rd = kmod ∙
Fv,Rk
γM

= 0,9 ∙
19,022

1,25
= 13,696 kN

→ Navrhuji dvojici svorníků s hmoždinkami: Fv,Rd = 2 ∙ 13,696 = 27 392 kN

Posouzení spoje:

F = 21,918 kN < Fv,Rd = 27 392 kN → VYHOVUJE!
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2.2.4.12 Posouzení přípoje stropnice na průvlak

Schéma spoje:

Obrázek 2-47. Schéma spoje stropnice s průvlakem. Detail D.

Charakteristiky třmenu:

BV/T 11-40/200 (Ocelový plech žárově zinkovaný S280GD+Z275)

tplech = 3 mm

b = 200 mm

h = 280 mm

Charakteristiky hřebíků:

d = 4 mm

l = 70 mm

Vnitřní síly:

VEd = 11,59 kN

Výpočty únosnosti dle výrobce Bova:

Stanovení únosnosti plechů oslabené otvory:

Fus = 0,243 ∙ 0,6 ∙ (B − otv) ∙ 3 ∙ 2 = 0,243 ∙ 0,6 ∙ (280 − 65) ∙ 3 ∙ 2 = 188,08 kN
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Stanovení únosnosti hřebíků:

Odečteno z tabulky: FHR,k = 31,95 kN

FHR,d = kmod ∙
FHR,k
γM

= 0,9 ∙
31,95

1,25
= 23,004 kN

Posouzení:

VEd = 11,59 kN < FHR,d = 23,004 kN → VYHOVUJE!

2.2.4.13 Návrh a posouzení betonové patky
Vstupní údaje:

Beton: C25/30

Návrhová únosnost zeminy: Rd = 650 kPa (G2 – špatně zrněný štěrk)

Zatížení: NEd = 2197,77 kN

Návrh centricky zatížené betonové patky:

Materiálové charakteristiky:

Návrhová únosnost betonu:

Beton: C 25/30

fctk0,05 = 1,8 MPa

fctd = ϕct ∙
fctk
γM

= 0,8 ∙
1,8

1,5
= 0,96 MPa

Návrhová pevnost zeminy:

Rd = 650 kPa

Odhad vlastní tíhy patky:

NG0 = 0,1 ∙ NEd = 0,1 ∙ 2191,77 = 219,177 kN

Excentricita patky:

Excentricita e je nulová z důvodu nulové posouvající síly a rovněž i momentu v patě

sloupu.

Požadovaná plocha:

A =
NEd + NG0

Rd
=
2191,77 + 219,778

650
= 3,709 m2

Půdorysné rozměry patky (uvažuji čtvercovou patku):

b = √A = √3,709 = 1,926 m → Návrh: 𝐛 = 𝟐, 𝟎𝟎𝟎 𝐦
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Vyložení patky:

a =
b − bs
2

=
2 − 0,4

2
= 0,8 m

Napětí v základové spáře vyvolávající ohyb konzoly základové patky:

A = b2 = 22 = 4 m2

σgd =
NEd
A

=
2191,77

4
= 547,943 kPa

Výška patky:

hf ≥
a

0,85
∙ √3 ∙

σgd

fctd
=
0,8

0,85
∙ √3 ∙

0,548

0,96
= 1,232 m → Návrh: h = 1,300 m

Posouzení základové patky

Skutečná vlastní tíha patky:

NG0 = γG ∙ b
2 ∙ hF ∙ γC = 1,35 ∙ 22 ∙ 1,3 ∙ 24 = 168,48 kN

Posouzení základové spáry:

σd =
N

A
=
NEd + NG0

A
=
2191,77 + 168,48

4
= 590,063 kPa < Rd = 650 kPa

→ VYHOVUJE!

Posouzení únosnosti patky na ohyb:

σct =
M

w
=

1
2 ∙ σgd ∙ b ∙ a

2

1
6 ∙ b ∙ h

2
=

1
2 ∙ 0,548 ∙ 2 ∙ 0,8

2

1
6 ∙ 2 ∙ 1,3

2
= 0,623 MPa < fctd = 0,96 MPa

→ VYHOVUJE!

Vyhodocení:

V rámci této práce byla uvažovaná jako základová konstrukce patka. Ve skutečnosti by
bylo nutné navrhnout sofistikovanější základovou konstrukci. V předloze byla například
navržená základová deska se spodními žebry. Návrh této konstrukce není předmět této
práce, proto zde není navrhována.
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3. ZÁVĚR
Základní cíl ověřit únosnost prvků byl splněn. Zároveň z daných výpočtů a porovnání
vnitřních sil vyplynulo, že je rozdíl mezi vnitřními silami z 2D modelů a 3D modelů. Tento
rozdíl je dán zejména použitím dřevobetonové desky, která napomáhá přenášet zatížení
a ztužuje konstrukci. Je tedy možné, v případě provedení správného modelu konstrukce,
provézt úsporu v materiálech. Důležité ale je, provést dostatečné oddilatování betonové
desky, tak aby nedocházelo k vibracím.

Dalším závěrem je, že hlavní nosné dřevěné prvky jsou natolik masivních průřezů, že
vyhovují na požární odolnost REI 90. Mohou tedy být odkryté a splnit i svůj estetický
účel.
