ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta stavební
Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Thákurova 7
166 29 Praha 6

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno: **Bc. Michaela Sojáková**
Název diplomové práce: Centrum designu a pokročilé aplikace dřeva
Vedoucí diplomové práce: **Ing. Robert Jára**

- A) Splnění zadaného cíle: Práce splňuje cíle zadání.
B) Odbornost diplomové práce: Po odborné stránce je DP zpracována na dobré úrovni.
C) Úplnost a přehlednost diplomové práce: Práce je úplná a přehledná.
D) Jazyková a grafická úprava: Po jazykové i grafické stránce je DP dobré úrovně.

E) Dotazy a připomínky oponenta:

Diplomová práce (dále jen DP) se zabývá návrhem a posouzením hlavních nosných prvků a spojů vícepodlažního kancelářského objektu, řešeného jako těžký dřevěný skelet se spřaženými dřevobetonovými stropy a výztužným železobetonovým jádrem. DP je rozdělena na statickou část obsahující technickou zprávu, statický výpočet, výkresy - to vše v rozsahu 85%, 10% je věnováno konstrukcím pozemních staveb a zbylých 5% je věnováno technickým zařízením budov. V další části oponentského posudku se budu věnovat pouze statické části DP.

Statický výpočet je přehledný, avšak neobsahuje doplňující obrázky, které by činily posudek snáze kontrolovanější, zejména postrádám vizualizaci celého objektu (např. prutového) s vyznačenými prvky, které jsou posuzovány. Jedná se o vícepodlažní budovu (*otázka k diskusi: Proč nelze obdobný objekt realizovat v ČR?*), s železobetonovým ztužujícím jádrem, kolem kterého je realizován rastr masivních sloupů z lepeného lamelového dřeva, do kterých je kotven systém průvlaků a stropnic. Tuhých stropních tabulí je docíleno spřažením právě stropnic a průvlaků s železobetonovou deskou. U takového typu zajímavé konstrukce bych očekával, hlubší zamyšlení se nad volbou výpočetního postupu, ze statického posudku není zřejmé, zda bylo řešeno I. nebo II. řádem, zda byly do výpočtu zahrnuty imperfekce, zda byl proveden stabilitní výpočet, nejsou ani popsány jednotlivé uzly (zda klouby, či vetknutí).

Kladně hodnotím výběr varianty se dřevobetonovými stropy, opět poměrně zajímavá problematika, u které bych opět očekával detailnější rozbor problému (např. volba spřahovacích prostředků). Dále bych očekával vykreslení průběhu napětí po spřaženém průřezu.

Dalším poměrně náročným problémem je ztužení a prostorová stabilita takto vysokého objektu (rozbor toho jak jsou zatěžovány stěny z CLT a jak je zatíženo ŽB jádro). Studentka k posouzení výztužných stěn z CLT používá výpočetní software výrobce panelů, nicméně v rámci DP bych očekával ruční výpočet, kde by bylo patrné, jak studentka došla k silám, které na jednotlivé panely působí. Zde opět postrádám doplňující obrázky, ze kterých by bylo zřejmé, jak se došlo k jednotlivým silám, které na posuzované panely působí.

Kladně hodnotím, že je zde posuzována požární odolnost (REI 90), nicméně v závěru jsou použity pro vzájemné spoje ocelové systémové botky, které nevyhoví téměř ani na R15. Z řešených a navrhnutých detailů je cítit nezkušenost studentky s řešením detailů, patka hlavního sloupu z lepeného lamelového dřeva je těžkopádná, z jakého důvodu je zde značné množství svorníků, jaký význam má hmoždík uvnitř sloupu, ocelová patka nemá výztuhy atd. Obdobně je řešen i spoj sloupu – stropnic/příčlí – sloupu dalšího patra. Prosím studentku o objasnění těchto dvou detailů.

Při-zpracovávání DP prokázala studentka dobré technické uvažování, prokázala schopnost práce s normami a s výpočetním statickým softwarem a její přístup hodnotím velmi dobře.

B (velmi dobře)

Hodnocení

v Praze 20.1.2017

Ing. Ondřej Jirka

Jméno oponenta